Pe Iancu in câmpie
Cu toţi îl !nso[iti,
Spălaţi armele voastre
Curând să alergaţi,
Din locurile voastre
Pe barbari s'alungafi!

E ziua mare a redeşteptării! Veniţi
şi vă vedeţi visul cu ochii...

Veniţi la Blaj că nu mai sunt „ne
meşi", nici panduri, nici lanţuri. Nici )
spânzurători pe crestele dealurilor! Ceea-
ce aţi visat voi în acea luminată zi de
3/15 Mai 1848, trăim noi astăzi aievea.

Crucea lui Iancu din Dealul Viilor
dela Blaj se scaldă acum în razele
soarelui liber. Pe Piatra Libertăţii flu
tură în voie deplină drapelul albastru-
galben-roşu... Nu mai sunt „pene de
cocoş", cari să-i batjocorească pânza
sfântă şi sâ-l târască prin pravul dru